
o
st

ra
vs

k
ý

e
va

n
g

e
li

ck
ý zp r

avo
d a j

2/
2 0 2 2

To- lik se bo-

jím ti- cha do němo-

ty,

té tíhy na stromech a věčnosti,

co v lidech přestala. A nestydím se

ani za nehet za svoji úzkost,

Bože, ty to víš.

Jan Skácel (1922-1989)

F
o

to
:

B
e

n
S

ká
la



b ib l i cký úvodn ík

Bůh a „pámbu“
Biblické slovo v podání Jana Skácela

„A znovu láska znovu odedávna z povzdálí překáží smrti.“

2 z p r a v o d a j2 z p r a v o d a j

Spousta lidí, kteří Boha něja-
kým způsobem vnímají,
o němmají zvláštní představy:

například představu jako o nějakém
vesmírnémpočítači, nebo si homalu-
jí jako vousatého dědečka na obláč-
ku. Někteří ho vnímají jako vodiče
loutek, trapiče, kterému je vlastně
jedno, co se tady dole na zemi děje.
Ti, kteří v něj nevěří, se usilovně snaží
si ho nijak nepředstavovat... Je to
jako jeden známý křesťanský vtip:
„Nevěřící věří, že nevěří.“ Skácel ve
své básni: „Tenkrát“ vnímá Boha ta-
kového, jaký nejspíš doopravdy
bude. V úvodní básni sbírky „A znovu
láska“, v básni „Tenkrát“, se píše o ná-
řku samotného Boha. I on, jakožto
bytost, může trpět, a to velmi trpět.
Už jenom, jak to bylo při Biblické po-
topě světa: Bůh litoval, že stvořil lidi.
Bible nepíše, že by byl snad Bůh roz-
čilený, jemu to bylo líto. A právě pro-
to zachraňuje Noeho, dává lidem
ještě šanci, protože jim stále ještě
chce věřit. Skácel píše o Božím trá-
pení. Ano, básník to vystihl: „Viděl

jsem, jak se trápí / tak strašně nad tím
čí / je to vina / že ve světě co stvořil /
tolik jich z ucha mrtvých pije / tolikrát
naplilo se živým do očí“ (cit. SKÁCEL,
Jan. A znovu láska. Praha, 2011,
s. 12). Tak nějak to při té potopě mu-
selo být: Bůh nabízí dobrý svět,
a vztah se sebou samotným. Říká li-
dem: stvořil jsem vás proto, abyste
byli šťastní, abyste měli rádi svého
stvořitele. Jenže spoustu lidí Boha již
tenkrát zavrhlo a i dnes jich tolik
Boha zavrhuje. Stvořitel dal lidem
jasnou volbu: vyberte si dobro, nebo
zlo. Nebe, nebo peklo. Široká cesta,
nebo křivolaká stezka. A lidé si vybra-
li. Někteří Boha vnímají, ale nechtějí
pro něho žít. Některé by ani nena-
padlo Boha v něčem spatřit, ačkoli se
dá spatřit i v nejmenší kapce vody,
kterou on sám stvořil, dokonale
a geniálně – proč jinak se voda dá pít,
proč jí můžeme omýt unavený obli-
čej, proč jí můžeme napojit zvířata
i rostliny, proč je součástí fotosynté-
zy? Báseň „Tenkrát“ píše o zármutku
Boha, který dobře ví o tom, že ho



3ú n o r 2 0 2 2 3

mnozí zavrhli. Není to samozřejmě
tak, že by nás Bůh nějak niterně po-
třeboval ke své existenci, ale jde o to,
že nás Bůh jako své výtvory miluje.
Nepřeje si, abychom šli ke zlu a tvořili
zlo. Přesto dává lidem svobodnou
volbu, jak už je zmiňováno. Nejsme
figurky na šachovnici osudu. Vybírá-
me si sami, co budeme dělat, náš
životní směr není ve všem dán.

…
K tomuto příběhu snad ještě je-

den, o deseti družičkách. Ty čekaly, až
v noci přijde ženich a začne svatba.
Únavou usnuly, a po probuzení pět
z nich zjistilo, že už nemá v lampě
olej. Chtěly půjčit olej od moudrých
družiček, ale těm by nestačilo ani do
jejich vlastních lamp, a tak je poslaly
do města, aby olej koupily. A přišel
ženich. Jenže když zapomnětlivé dru-
žičky přiběhly, dveře svatební
slavnosti už byly zavřené. A ten, kdo
je otevřel, jim řekl, že je nezná a ať
jdou pryč. Ten, kdo si před branou
nebes vzpomene, že tedy nějaký ten
Bůh je, už nemůže čekat slitování.
Dokud jsme tady, na této zemi, musí-
me se rozhodnout, na čí straně jsme.
Protože jestli ne na straně Boha, pak
na straně zla, ačkoli to mnozí lidé
ignorují. A na straně Boží můžeme
kromě mnoha jiného čekat právě
bezpečí, a také k němu patřící pokoj,
šalom. Ten „převyšuje všechna lidská
pomyšlení“. Skácel vnímá základní

potřebu každého člověka – a to lásku.
Láska je pro každého něčím jiným,
zvláště pro děti a dospělé. V „dospě-
lých“ sbírkách předkládají básníci
lásku všelijak. Jan Skácel ji vidí nejen
jako erotickou a vášnivou, ale také
jako upokojující, zakotvující a ochra-
ňující před celým světem. Ve sbírce:
„A znovu láska“ se stále vrací
k uklidňující funkci lásky. Vnímá ji
jako protivítr smrti, už jen ve svém
mottu, zde již zmíněném. Jeho láska
není ani tolik sexuální nebo dychtivá.
Zajímá se o ten klidný a bezpečný
pocit uvnitř, který má každý dooprav-
dy milující tvor, a ani to nemusí být
člověk. I taková Skácelova zvířátka
v Uspávankách milují sebe navzájem
a žijí spolu v klidu amíru, slabší zvířát-
ko přemůže silnější lstí a pak klidně
spí v pelíšku. Zakotvení je pro našeho
básníka rozhodně v lásce a bezpečí,
které láska přináší. V jeho tvorbě pro
děti se často objevuje pojem „pelíš-
ku“, kde zvířátko klidně spí. Postýlka,
kožíšek, peřina, to vše je zakotvením
v životní pouti. Člověk svlékne těžké
oblečení a tiše se položí na polštář
vedle milované bytosti, aby s ní po
boku vplul do klidného spánku. Tak
i Skácelova zvířátka leží pospolu, za-
chumlaná a v teple, spokojená. Právě
láska přináší pravé bezpečí, tam se
dá najít nejsnáze. Stačí se nadech-
nout toho správného vzduchu a najít
toho správného člověka pro naši



4 z p r a v o d a j

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze schůze staršovstva 5.1.
� Z deseti přítomných starších se tři připojili přes Zoom a po biblickém úvo-

du schválili minulý zápis. Následoval obvyklý přehled pastoračních ná-
vštěv.

� Termín výročního sborového shromáždění byl stanoven na 27.3.
� Br. Janča informoval, že zemřel br. Erlich, jeden z členů dozorčí rady ostrav-

ského střediska Diakonie (za Bratrskou jednotu baptistů). Na místo řádné-
ho člena postoupí náhradník Marek Skotnica a bude zvolen nový náhradník.

� Starší schválili vyrobit 3 druhy pohlednic kostela (po 1000 ks) a 250 ks
magnetek.

� Na farářský kurz letos kromě sestry farářky jela i sestra Hanka Vlčinská
a také jí budou náklady spojené s tímto kurzem proplaceny.

vlastní lásku. Odměnou za lásku je
další láska, a je nutné oheň rozdmý-
chávat a udržovat. Tak i básník napíše
své milované dopis nebo vyznání,
a tím udržuje své vlastní bezpečí
a tvoří bezpečí své dívce. Láska plodí
dobro. Ze špatné lásky nevzniká nic
dobrého a strom se pozná po ovoci.
Tak se i dobrá láska pozná po bezpe-
čí, které každému přináší. I v nejhorší
životní nejistotě může milující nalézt
svůj pokoj, a to v bezpečném vztahu,
který mu pomůže překonat potíže.
Ne všechny, ale ty nejdůležitější ano.
Zakotvení v Boží lásce zná většina
křesťanů. Boží náruč, objetí stvořitele,
to je nejbezpečnější místo na zemi.

Skácel to nejspíš ví, a svému Bohu
šanci dává. Nakolik jeho víra byla
opravdová nebo pravá, to se nejspíš
nedozví nikdo, ale měl svou vlastní
představu někoho, kdo je nade vším,
a kdo je plný lásky. Jeho Bohem je
„pámbu“, jeho víru nesdílím, ale vel-
mi respektuji.

(zdroj: Anna Šnoblová: Motivy bezpečí
a jistoty v díle Jana Skácela pro děti, FF

Univerzita Pardubice - bakalářská práce,
Pardubice 2013, s. 30-32, cit.)

V Praze 2. února 2022 vybrala
Jana Grollová



5ú n o r 2 0 2 2

v ý znamné narozen iny v únoru
Jiří Ptáček Katka Kusáková Miroslava Kuzníková

Hana Kantor Eva Mazancová st. Květuše Tostová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

poděkován í s t a r šov s t v a

� Za přípravu novoročních veršů, na které se podíleli Krupovi, Novotní,
Pražákovi a Fižovi

� Za organizaci Tříkrálového hudebního koncertu Samuelovi Machovi, za
hudební zážitek všem účinkujícím,

� Jarmile Grollové (i Jirkovi) za výborný oběd
� Elvíře Krupové za obnovování obsahu venkovní skříňky u vchodu do

sborového domu
� Krupovým a Pražákovým za položení koberce v šatně
� Ostravským kazatelům i všem účastníkům ekumenického týdne modli-

teb
� Všem, kteří navštěvují členy i nečleny sboru

� Jana Grollová si vzala na starosti žádost o grant na Ostravské listopa-
dání.

� Ve zbývající části schůze se opět zabývali přípravou rozvojového plánu
sboru.

� O čtrnáctů dnů později (19.1.) se presbyteři sešli znovu společně se zá-
stupci sboru v Šenově, aby projednali možnosti spolupráce při hledání
sdíleného faráře.

mw



6 z p r a v o d a j

modl i tby

Děkujme Pánu za milost jež nám prokazuje a sílu kterou nám dává na kaž-
dý den.

Modleme se za všechny, kteří se aktivně zapojují do sborového života,
aby je Bůh posiloval a dával jim radost ze služby.

Modleme se, aby vláda, která získala důvěru poslanecké sněmovny, vyko-
návala svůj úkol poctivě a spravedlivě.

Modleme se za církev uprostřed měnícího se světa: Pomoz nám, Pane,
nacházet nové a tvůrčí způsoby, jak tě následovat a vydávat o tobě svědec-
tví, aby svět uvěřil.

Prosme o soulad a dialog s jinými náboženstvími: Dej nám, Pane, pokoru
a trpělivost, abychom v úctě kráčeli s ostatními jejich cestou.

Prosme za všechny uprchlíky a vykořeněné: Vyzbroj nás, Pane, abychom
prokazovali pohostinnost lidem vyhnaných z domova, a dej nám po-
hostinného ducha, abychom přijímali všechny, kdo hledají bezpečné úto-
čiště.

Modleme se, aby konání zimních olympijských her přispělo ke skutečné-
mu rozvoji lidských práv v Číně.

Modleme se za moudrost v péči o stvoření a naši planetu.

Dan Mach



7ú n o r 2 0 2 2

čce

Biblické heslo roku 2022
Milé sestry, milí bratři,

biblickým heslem pro letošní rok je Ježíšovo slovo: „Kdo ke mně přijde,
toho nevyženu ven.“ (Jan 6,37)

Snad každý z nás někdy zakusil nepřijetí. Mezi vrstevníky, ve třídě, v za-
městnání od kolegů, v cizí zemi. Někteří dokonce ve vlastní rodině. Jak
trpké a bolestné může být nepřijetí, odmítnutí, odvržení. S otázkou „Jak
budu přijat?“ se lidé přibližují také církevnímu společenství. Práh kostela
přitom bývá vysoký a obavy značné.

Náš Pán Ježíš Kristus „do svého vlastního přišel, ale vlastní jeho nepřija-
li ho.“ (Jan 1,11) Sám vyvrženec, příchozí však přijímá, byť se jejich po-
čáteční pohnutky mohly zdát poněkud přízemní a motivace všelijak po-
chybná (Jan 6,26). Kristus vítá každého, kdo přichází s hladem a žízní, s
touhou po životě. Nechť je nadcházející rok pro nás všechny časem touhy,
která nás povede blíže ke Kristu, k naslouchání jeho Slovu. V té důvěře, že
jsme přijati, učme se pak od Ježíše odvaze, velkorysosti a lásce, s níž on
příchozí přijímá.

S modlitbou za důvěru vůči Bohu i lidem, za otevřenost našich
společenství, s požehnáním pro domácí i příchozí, vám jménem synodní
rady přejeme dobrý rok.

V Praze 5.ledna
Pavel Pokorný, synodní senior

Jiří Schneider, synodní kurátor



8 z p r a v o d a j

soc i á ln í s lu žby / d i akon i e

Úsměv, který stojí za to

Můžete se krátce sboru ČCE
v Ostravě představit a říci, co je
náplní vaší práce?

Dobrý den, jmenuji se Eva Kaštovská.
Narodila jsem se v Ostravě a tomuto
městu jsem věrná celý svůj život. Tak
jako jsem věrná svému městu, jsem
věrná i Diakonii ČCE – středisku v Os-
travě, konkrétně Pečovatelské službě
v rodinách, kde již pracuji patnáctým
rokem, z toho poslední tři roky na po-
zici vedoucí.

Jak jste se dostala do Diakonie
ČCE?

Moje maminka a babička pracovaly
celý život v nemocnici jako zdravotní
sestry, možná proto jsem měla k po-
máhajícím profesím vždy blízko. Zlo-
mový okamžik nastal, když druhá ba-
bička s dědečkem onemocněli a ro-
diče se rozhodovali, co bude násle-
dovat. Rodiče se domluvili, že babič-
ka s dědečkem u nás budou bydlet
na přechodnou dobu, než se vyřeší
další péče. Z přechodné doby bylo
nakonec sedm let. V panelovém
domě 3+1 žila čtyřčlenná rodina
s prarodiči. Rodiče nikdy nevyužili

jiné služby, spoléhali se sami na sebe
a pomoc nejbližších z rodiny. Bylo to
náročných sedm let, ale vzpomínám
na ně s pokorou a láskou. Babička se
dožila krásných 91 let a dědeček 94.
V roce 2007, když jsem se roz-
hodovala, kam se bude ubírat můj
profesní život, volba byla jasná – po-
máhat druhým. Narazila jsem ná-
hodou na inzerát Diakonie ČCE, kde
hledali do přímé péče pečovatelku,
a tak jsem se dostala do Pečovatelské
služby v rodinách. Během práce jsem
si dálkovou formou dodělala maturi-
tu a následně také vysokou školu –
obor sociální patologie a prevence.
Po studiích na vysoké škole se mi
dostala možnost v naší službě na-
stoupit na pozici sociální pracovník,
což jsem s velkou vděčností a radostí
přijala. Po téměř 10 letech v přímé
péči to byla příjemná změna a zá-
roveň velká výzva. Sociálního pra-
covníka jsem v naší organizaci dělala
rok a poté přišla další nabídka, a to
nastoupit na pozici vedoucí. Jsem
vděčná za tuto příležitost a nelituji
svého rozhodnutí.



9ú n o r 2 0 2 2

Co vás na vaší práci nejvíc baví,
v čem vidíte její smysl?

Jako vedoucí pečovatelské služby
v rodinách řídím tým pracovníků, kte-
ří navštěvují uživatele se sníženou
soběstačností v domácím prostředí.
Prostřednictvím poskytované pomo-
ci a podpory jim umožňujeme setrvat
v jejich domovech a zachovat do-
savadní způsob života. Tato práce je
velmi psychicky náročná, plná neu-
stálých změn i silných emocionálních
zážitků. Je to ale zároveň práce velmi
obohacující. Dennodenně se se-
tkávám s příběhy a starostmi uživate-

lů a jejich rodin, kteří se postupně
nebo úplně náhle musí naučit žít
jinak, než byli doposud zvyklí. Snažím
se využívat své zkušenosti z vlastní ro-
diny i z pozdější práce pečovatelky
a věřím, že díky tomu dokážu posky-
tovat nejen potřebnou podporu a ve-
dení svým pracovníkům, ale také
ukázat naději a povzbuzení uživate-
lům i jejich rodinám. Je to nikdy ne-
končící a náročná práce, ale když vi-
dím úsměv na tvářích uživatelů, vím,
že to stojí za to!!!!

Připravila Marta Machová

Novoroční ekumenické bohoslužby 2.1.



1 0 z p r a v o d a j

i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 23 00 36 55 61 / 2010

 

 

  KARNEVAL  2022 
 
 

KDY:            12. února 2022 v 15:00 hod. 
KDE:            Sál Třanovského, Husovo náměstí 4 
TÉMA:        NOČNÍ  ŽIVOT 
S SEBOU:  kostým, přezůvky, dobrou náladu 
PRO KOHO:  pro děti všech věkových kategorií 



1 1ú n o r 2 0 2 2

program na únor

úterý, 8. února 09:00 Kavárnička nejen pro seniory
19:00 Starší mládež (fara+ZOOM)

středa, 9. února 17:00 Biblická (fara+ZOOM)
18:15 Staršovstvo, 20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 10. února 16:00 Dorost
pátek, 11. února 19:00 Střední generace (fara)
sobota, 12. února 15:00 Karneval pro děti
neděle, 13. února 09:30 Bohoslužby (sál)
úterý, 15. února 19:00 Starší mládež (fara+ZOOM)
středa, 16. února 17:00 Biblická (fara+ZOOM)

20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 17. února 16:00 Dorost
pátek, 18. února Zimní výlet dorostů CB a ČCE

19:00 Nokturno (Mozartova 2)
neděle, 20. února 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)
úterý, 22. února 09:00 Kavárnička nejen pro seniory

19:00 Starší mládež (fara+ZOOM)
středa, 23. února 17:00 Biblická (fara+ZOOM)

20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 24. února 16:00 Mladší mládež

16:00 Setkání pro pečující (Diakonie, Syllabova 19)
pátek, 25. února 19:00 Logos
neděle, 27. února 09:30 Bohoslužby (sál)

14:00 táborová porada
úterý, 1. března 19:00 Starší mládež (fara+ZOOM)
středa, 2. března 17:00 Biblická (fara+ZOOM)

20:00 Čas modliteb
pátek, 4. března 19:00 Nokturno
neděle, 6. března 09:30 První postní bohoslužby s Večeří Páně (sál)



tříkrálový koncert


